
/-e'St,125011 
(.10 „.0t 	̀t, 

Ysc  
O. ANGULO 

3,3  ,3,  -Q 

 

MINISTERIO SALUD 
HOSPITAL HERMILIO VALDIZÁN 

DIRECCIÓN GENERAL 

No 068 -DG/111/V- 22 

Resolución Directoral 
Santa Anita, ,2 t( de /44i O de 2022 

Visto el expediente N° 22MP-05008-00, que contiene el Memorando N° 097-SF-HHV-2022; 
de la Jefa del Departamento de Apoyo al Tratamiento y del Servicio de Farmacia, solicitando la 
recomposición del Comité de Farmacovigilancia del Hospital Hermilio Valdizán; 

CONSIDERANDO: 

Que, el articulo II del Título Preliminar de la Ley N° 26842, Ley General de Salud, establece 
que la protección de la salud es de interés público. Por tanto, es responsabilidad del Estado 
regularla, vigilarla y promoverla; asimismo, el artículo 34° de la acotada Ley señala que los 
profesionales de la salud que detecten reacciones adversas a medicamentos que revistan gravedad, 
están obligados a comunicarlas a la Autoridad de Salud de nivel nacional o a quien esta delegue, 
bajo responsabilidad; 

Que, el artículo 35° de la Ley N° 29459, Ley de Productos Farmacéuticos, Dispositivos 
Médicos y Productos Sanitarios, establece que la Autoridad Nacional de Productos Farmacéuticos, 
Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios (ANM), conduce el Sistema Peruano de 
Farmacovigilancia de productos farmacéuticos, dispositivos médicos y productos sanitarios y 
romueve la realización de los estudios de farmacoepidemiologia necesarios para evaluar la 

seguridad de los medicamentos autorizados; como consecuencia de sus acciones, adopta las 
medidas sanitarias en resguardo de la salud de la población. Asimismo, señala que el Sistema 
Peruano de Farmacovigilancia incluye la tecnovigilancia de dispositivos médicos y productos 
sanitarios; 

Que, el artículo 144° del Reglamento para el Registro, Control y Vigilancia Sanitaria de 
Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios, aprobado por Decreto 

(Ipremo N° 016-2011-SA, establece que la Autoridad Nacional de Productos Farmacéuticos, 
ispositivos Médicos y Productos Sanitarios, los Órganos Desconcentrados de la Autoridad 

Nacional de Salud (OD), las Autoridades Regionales de Salud (AR), a través de las Autoridades de 
Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios de Nivel Regional (ARM), 
los profesionales y los establecimientos de salud, deben desarrollar actividades relacionadas con la 
detección, evaluación, comprensión, información y prevención de los riesgos asociados a los 
productos farmacéuticos, dispositivos médicos y productos sanitarios; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 013-2014-SA, se Dictan Disposiciones referidas al 
Sistema Peruano de Farmacovigilancia y Tecnovigilancia, el cual tiene como objetivos: "Contribuir 
al cuidado y seguridad de los pacientes en relación al uso de productos farmacéuticos, dispositivos 
médicos y productos sanitarios" y "Contribuir en la evaluación del beneficio y riesgo de los productos 
farmacéuticos, dispositivos médicos y productos sanitarios, con la realización de estudios 
epidemiológicos", entre otros; 

Que, mediante Resolución Directoral N° 129—DG-HHV-2022, de fecha 10 de mayo de 2019, 
se conformó el Comité Farmacovigilancia del Hospital Hermilio Valdizán, el cual debe actualizarse 
con los integrantes propuestos por Memorando N° 111-DG-HHV-2022, a efecto que dicho Comité 
continúe implementando al interior de la Entidad, las normas necesarias para el mejor ejercicio de 
la farmacovigilancia, así como brindar asesoría sobre las medidas correctivas y preventivas que se 
deriven de las acciones de farmacovigilancia; por lo que, se hace necesario la emisión del respectivo 
acto resolutivo; 



Estando a lo informado por la Oficina de Asesoría Jurídica en el Informe N° 1 
2022; 

Con el visado de la Jefa del Departamento de Apoyo al Tratamiento y del Jef 
de Asesoría Jurídica; y, 

5-OAJ-HHV- 

de la Oficina 

En uso de las facultades conferidas por el artículo 11° inciso c), del Réglamento de 
Organización y Funciones del Hospital "Hermilio Valdizán", aprobado por Resolución Ministerial N° 
797-2003-SA/DM; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Conformar el Comité Farmacovigilancia del Hospital Hermili 
mismo que estará integrado por los siguientes profesionales: 

M.C. José Higinio GALINDO MORALES 
Jefe del Servicio de Hospitalización 

Q.F. Belisa CUEVAS PAYANO 
Representante del Servicio de Farmacia 

Lic. Ana CALDERÓN ALBINAGORTA 
Representante del Dpto. de Enfermería 

Mg. Noemí PAZ FLORES 	 Miembro 
Jefa de la Oficina de Epidemiología y Salud Ambiental 

M.C. Giovanna ZAPATA COACALLA 	 Miernbro 
Jefa de la Oficina de Gestión de la Calidad 

Artículo 2.- Dejar sin efecto la Resolución Directoral N° 129—DG-HHV-2019, ¿le fecha 10 de 
mayo de 2019, así como toda disposición que se oponga a la presente Resolución D rectoral. 

Artículo 3.- Encargar a la Oficina de Estadística e Informática, la publicación de la presente 
Resolución en el Portal Web del Hospital Hermilio Valdizán. 

Regístrese y comuníquese. 

MINISTERIO E 	UD 
Hospital "Herm, 	ldizan 

GLCV/OACH 
DISTRIBUCIÓN: 
DAT. 
OAJ. 
INFORMÁTICA. 
INTERESADOS. 

M.C. Gloria Luz 	a Vergara 
Director. eneral (e) 

C.M.P N2  214°9 R.N.E. 12799 

Valdizán, el 

Presidente 

Se6etaria 

MieuLnbro 


	Page 1
	Page 2

